АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «Кардымовский  район»
смоленской области
                                  ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
«21» апреля 2017 г.

     № 3
 П. КАРДЫМОВО
Председатель: Григорьев Д.Ю. – Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области,  заместитель председателя комиссии.

Секретарь: Кыркунова О.В. – ведущий специалист отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Присутствовали: члены антитеррористической комиссии.
                                П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Состояние социально-экономической обстановки в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты заработной платы. Влияние социально-экономических процессов на обстановку в сфере противодействия терроризму.

Докладчик: Языкова Анжела Викторовна -  начальник отдела экономики, инвестиций и имущественных отношений.
2. О принимаемых мерах по обеспечению безопасности и правопорядка, предотвращения экстремистских проявлений в период подготовки и празднования 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне в п. Кардымово, по ул. Ленина.
   Докладчик: Василенков Виталий Николаевич -  начальник ОП по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский»
Короленко Татьяна Олеговна  - начальник отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
3. О транспортной безопасности на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Докладчик: Начальник ОГИБДД МО МВД России «Ярцевский» майор полиции   К.Н. Шуленков
4. О паспортизации религиозных объектов с массовым пребыванием людей расположенных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и о создании комиссии по обследованию и категорированию объекта спорта расположенного по адресу: п.Кардымово ул.Школьная южнее здания бассейна МБОУ «Кардымовская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза С.Н. Решетова».

Докладчик: Ананьев Андрей Николаевич -  начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы.
Вопрос 1.

Решили:

Доклад Языковой А.В. принять к сведению.
Анализ социально-экономической обстановки в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты заработной платы направить в прокуратуру Кардымовского района Смоленской области.
Вопрос 2.

Решение:

1.Доклады выступающих, а также выступления участников совместного заседания, принять к сведению.

2.Рекомендовать главам поселений муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области:

- взять под личный контроль оказание всемерного содействия подразделениям правоохранительных органов и других ведомств, задействованных в мероприятиях по обеспечению безопасности проведения праздничных мероприятий;
- осуществить комплекс дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение возможных диверсионно-террористических актов, охрану общественного порядка, обеспечение пожарной безопасности, при этом особое внимание обратить на:

- поддержание общественного порядка в местах массового пребывания граждан, устранение причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности. Провести инструктажи сотрудников администраций и персонала организаций и учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий по недопущению проноса на их территории пиротехнических средств;

- постоянный мониторинг реализации всего комплекса антитеррористических мер на территории ответственности, с принятием конкретных решений при возникновении угроз терроризма и общественной безопасности;

- проверку эффективности реализуемых мер по охране мест проведения праздничных мероприятий и прилегающих территорий, неконтролируемых помещений, иных мест возможных закладок взрывных устройств;

- организацию на объектах жизнеобеспечения профилактических мер, направленных на обеспечение их безопасного функционирования;

- проверку надежности схем оповещения сотрудников администрации, порядка экстренной связи и взаимодействия с оперативным дежурным ЕДДС муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, органами правопорядка, а также готовности к практическим действиям в случае обострения обстановки;
- довести до ответственных лиц и населения телефоны дежурных служб:

- обеспечение противопожарной защиты в местах проведения массовых, праздничных мероприятий;

- организацию проведения разъяснительной и информационной работы с населением по вопросам повышения бдительности граждан в указанный период, с задействованием возможностей администраций предприятий, учреждений и организаций, СМИ и средств наглядной агитации;

-обеспечить проведение мероприятий по уборке мусора и наведению санитарного порядка на улицах населенных пунктов в период проведения праздничных мероприятий посвящённых Дню Весны и Труда, и 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Срок исполнения - с 29 апреля 2017 года по 10 мая 2017 года.
3. Рекомендовать отделению полиции по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» (Василенков В.Н.):

- проводить анализ оперативной обстановки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и на этой основе принимать дополнительные профилактические меры по обеспечению общественной безопасности;
- оосуществить комиссионные проверки подвальных, чердачных и подсобных помещений с целью обнаружения возможного складирования в них запрещенных предметов и веществ. При этом особое внимание уделить помещениям, где проводились ремонтные или строительные работы, а также помещениям, арендуемым сторонними организациями.
- обеспечить эффективность применения стационарных и мобильных постов ППС, а также нарядов, обеспечивающих безопасность праздничных мероприятий, на объектах, планируемых к проведению культурно-развлекательных и зрелищных мероприятий в местах массового пребывания людей;

- исключить несанкционированную парковку автотранспорта в окружении мест массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий;

- усилить мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения в период проведения праздничных мероприятий посвящённых Дню Весны и Труда, и 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Срок исполнения - с 29 апреля 2017 года по 10 мая 2017 года.
4. Главному врачу ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» (Лебедев В.А.) во время проведения мероприятия «Бессмертный полк» 09 мая 2016 года обеспечить дежурство бригады скорой помощи на маршруте следования колонны участников.
5. Отделу гражданской защиты и мобилизационной работы направить памятки антитеррористической направленности во все организации и предприятия расположенные на территории муниципального образования «Кардымовский район» смоленской области, а также в преддверии массовых мероприятий размещать данную информацию на автобусных остановках и стендах для информации.
6. Начальнику отдела культуры и отдела образования предоставить перечнем мероприятий, запланированных к проведению Дня Весны и Труда, и 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне с указанием ответственных лиц и  местом проведения мероприятий в отдел гражданской защиты и мобилизационной работы.
Вопрос 3.

Решили:

1. Доклад начальника ОГИБДД МО МВД России «Ярцевский» К.Н. Шуленкова принять к сведению.

2. Начальнику отдела образования и отдела культуры, а также ИП Малашенкову А.М.

- возложить персональную ответственность за строгое исполнение водителями условий трудовых договоров и контрактов (в соответствии с положениями гражданского кодекса Российской Федерации) за получение и перевозку водителями пассажирских автобусов ручной клади и грузов от лиц, не являющихся пассажирами ( сумок, коробок  и т.д.), не принимать к провозу багаж отдельно от пассажиров (сотрудники УФСБ фиксировали такие случаи).

- при работе на линии напоминать пассажирам о сохраняющейся угрозе террористических актов и необходимости быть бдительными.

- обращать особое внимание на пассажиров, проявляющих признаки нервозности, возбуждения, суетливости и т.п., на наличие у них ручной клади с демаскирующими признаками взрывных устройств.

- Обеспечить осмотры транспортных средств при выпуске - возврате и на конечных остановочных пунктах, на наличие оставленных в них вещей и других подозрительных предметов.

- информировать ОГИБДД МО МВД России «Ярцевский» за 3-4 дня об организации перевозки детских групп в другие районы и за пределы области.
Вопрос 4.
Решили:
1. Доклад А.Н. Ананьева принять к сведению.

2. Утвердить комиссию по обследованию мест с массовым пребыванием людей в следующем составе:

Председатель комиссии – Григорьев Дмитрий Юрьевич заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Члены комиссии

Ананьев Андрей Николаевич начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы

Василенков Виталий Николаевич- начальник ОП по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский»

Ермачков Александр Александрович – представитель ФСБ

Кастрикина Алевтина Александровна – начальник отдела образования

Кадилина Раиса Константиновна-начальник отдела культуры

Степченков Сергей Игоревич- начальник отдела надзорной деятельности Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов.
3. Рекомендовать Новак Федору Константиновичу провести паспортизацию объектов религиозных организаций расположенных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и по завершению работы предоставить в отдел гражданской защиты и мобилизационной работы экземпляр паспорта безопасности на каждый объект.

Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель   председателя

Д.Ю. Григорьев

антитеррористической комиссии
Секретарь   антитеррористической
комиссии                                                                                                              О.В. Кыркунова